
 

 

 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

ORDINANZA N. 367 del 08/08/2025 
 
Settore: SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE, 
SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE, SUP  
 
Oggetto: MANIFESTAZIONE CICLISTICA  DENOMINATA "VUELTA "  
 
 
Premesso  che: 
-in data  23-08-2025  è previsto il transito nel territorio comunale della  Corsa ciclistica 
internazionale a tappe per professionisti  denominata “90° Vuelta a España”  e precisamente la 
tappa “ Torino (reggia di Venaria)  -Novara” ;  
 
- si tenevano le riunioni con la Prefettura di Torino il 06-08-2025 e con la Questura di Torino 
prevista il 11-08-2025, oltrechè con i  volontari delle varie associazioni presenti sul territorio ,forze 
dell’ordine e personale comunale ,stabilendo in tale modo le modalita’ operative necessarie allo 
svolgimento di quanto sopra; 
 
- il transito della competizione sarà effettuato mediante il percorso comunicato dall’organizzatore 
e che è oggetto di autorizzazione della Città Metropolitana; 
 
Considerato che: 
-occorre a tale proposito procedere alla regolamentazione della circolazione stradale onde   
garantire il corretto transito sia della consueta carovana pubblicitaria che precede i ciclisti, che il 
passaggio degli stessi; 
 

            Visto:  --il Decreto Legislativo 30/04/1992, n. 285 e s.m.i. recante il "Nuovo codice della strada"; 
             -il D.P.R. 16/12/1992, n. 495 e s.m.i. recante il "Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del nuovo codice della strada."; 
 
             Attesa  la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. della legge sull’Ordinamento degli enti 

Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.; 
 

ORDINA 
 
1)L’istituzione per il 23-08-2025 a partire dalle ore 12,40 e fino alle ore 14,30 circa e comunque   
fino al passaggio dell’automezzo “Fine Gara Ciclistica”, delle seguenti modifiche alla ordinaria 
viabilità: 
 
-sospensione della circolazione veicolare in Stradale Torino  a partire dalla rotatoria tratto S.P. 



 

 

n.11 Diramazione 4 (da Stradale Torino a Via Po) , fino all’ intersezione  con la Via Foglizzo; 
-sospensione della circolazione veicolare su Via Foglizzo e Via Montanaro  fino a confine 
comunale; 
  
2)L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata su ambo i lati e  contestuale 
interdizione al transito veicolare  per il 23-08-2025 dalle ore 09,00  e fino al termine presso: 
- Stradale Torino  a partire dalla rotatoria tratto S.P. n.11 Diramazione 4 da Stradale Torino a Via 
Po ), fino all’ intersezione  con la Via Foglizzo; 
 -Via Foglizzo e Via Montanaro , fino a confine comunale; 
 
- L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata e  contestuale interdizione al transito 
veicolare  per il 23-08-2025 dalle ore 12,00  e fino al termine presso: 
 il parcheggio della “Tola “; 
 

DISPONE 
 
     -che   il Settore Governo del Territorio predisponga e posi  la segnaletica mobile di divieto di 
sosta con rimozione forzata, oltre la relativa segnaletica di interdizione al transito veicolare in 
tempo utile, occultando l’eventuale segnaletica in contrasto; 
 
       Si demanda gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada, 
approvato con D.Lgs. 285/92 e s.m.i., il controllo sul rispetto della presente Ordinanza. 
 

È data piena facoltà, agli Agenti preposti al traffico, di modificare il flusso della circolazione, 
per il buono svolgimento della suddetta manifestazione adottando temporanee ed opportune 
modifiche al contenuto della presente ORDINANZA. 
 

AVVISA 
 
- che chiunque trasgredisce le disposizioni della presente ordinanza verrà sanzionato secondo 
quanto previsto dalle norme vigenti; 
-che avverso la presente Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà proporre ricorso al T.A.R. 
entro 60 giorni , ai sensi  del D.lgs. 02/07/2010, n. 104, per incompetenza, eccesso di potere o per 
violazione di  legge, oppure entro 120 giorni ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del 
D.P.R. n. 1199/71; 
-E’ abrogato ogni provvedimento che si ponga in contrasto con la presente ordinanza, la quale 
verra’ pubblicata all’Albo Pretorio on-line. 
 

===============================================================================  
  
Consegnare la dichiarazione sottostante regolarmente compilata e sottoscritta al Comando di 
Polizia Locale (anche tramite email: polizia.municipale@comune.chivasso.to.it) dopo il 
posizionamento della segnaletica temporanea.  
N.B.: LA MANCATA CONSEGNA COMPORTERÀ L’IMPOSSIBILITÀ DI APPLICAZIONE 
DELL’ORDINANZA INDICATA 

IL SOTTOSCRITTO ………………………………………………………………… IN QUALITÀ 
DI.................................................………………………………………………………........................ DICHIARA CHE I 
CARTELLI SONO STATI APPOSTI IN DATA ...................................... ALLE ORE ...................... IN 

mailto:polizia.municipale@comune.chivasso.to.it
Rectangle

Rectangle



 

 

VIA……………………………………………… COME PREVISTO DALL’/DALLE ORDINANZA/E 
N°......................................................... 
DATA……………………………… FIRMA (leggibile) ………………………………………… 
 

===============================================================================  
 
 
 
 
 
  
 
 Il Dirigente   
 MARCO LAURIA  
 Firmato digitalmente 
 


